
 

 

 

 Republika e Kosovës  
Republika Kosovo - RepublicofKosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 

VI Saziv 

Prolećno zasedanje 

Komisija za javnu administraciju, lokalnu upravu i medije 

Sednica br. 54 

Priština, 02. maj 2019, u 10:00 časova 

Zgrada Skupštine, sala N-225 

Z a p i s n i k 
 

 

Sednici su prisustvovali: Nait Hasani, Xhevahire Izmaku Imet Rrahmani, Rasim Selmanaj,Albert 

Kinolli,Imet Rrahmani, Milaim Zeka,iJasmina Živković 

odsustvovali: Adem Mikullovci, Shqipe Pantina,Valon RamadaniiArban Abrashi. 

 

Sednici u takođe prisustvovali:dva člana Odbora RTK, predstavnik OEBS-a. 

 

Osoblje za podršku komisije: Drita Morina. 

 

Sednici je predsedavao: Nait Hasani, predsednik komisije. 

 

Dnevni red 

 

1. Usvajanje dnevnog reda; 

2. Usvajanje Godišnjeg izveštaja Nezavisne komisije za medije za 2018; 

3. Razmatranje Godišnjeg izveštaja Radio-televizije Kosova za 2018;  

4. Razmatranje i usvajanje Nacrta zakona o Skupštini Republike Kosovo. 
 

 

1. Usvajanje dnevnog reda; 
 

Dnevni red je usvojen bez izmena. 

2. Usvajanje Godišnjeg izveštaja Nezavisne komisije za medije za 2018; 
 



Nait Hasani- Predložio je usvajanje izveštaja, nakon diskusija i primedba članova komisije sa 

sednice, na kojoj je razmatran Izveštaj NKM, budući da je komisija zahtevala dodatne 

informacije, koje je NKM dostavila svim članovima komisije.  

Konstatacija: Komisija sa 5 glasova “Za”,1“Protiv” i1 “Uzdržan”,usvojila je Godišnji izveštaj 

Nezavisne komisije za medije za 2018, i donela  

Preporuku  

1. Usvaja Godišnji izveštaj Nezavisne komisije za medije za 2018,2.  Obrazloženje izveštaja 

predstavio je poslanik  Nait Hasani, predsednik komisije.  

Obrazloženje 

Na osnovu člana 3, stav 2, tačka 8, Zakona br. 04/L-44, o Nezavisnoj komisiji za medije, NKM 

dostavlja Skupštini Republike Kosova do 31. tekuće godine godišnji izveštaj, uključujući i pune 

podatke u vezi utvrđivanja i primene politika prenosa, izdavanje licenca i žalbi, sankcija koje se 

primenjuju, kao i odluka koje se primenjuju, financijske aktivnosti, druge aktivnosti prenosa, 

uključujući i objektive za narednu godinu. Godišnji izveštaj se objavljuje nakon usvajanja od 

strane Skupštine Republike Kosovo. 

Komisija za javnu administraciju, lokalnu upravu i medije, na sednici od 10.04.2018. nije 

usvojila izveštaj sa zahtevom da se izveštaj NKM dopuni sa primedbama članova komisije. 

Komisija, na sednici od 02.05.2019, ponovo je razmatrala Godišnji izveštaj Nezavisne komisije 

za medije za 2018. i ocenila da isti ispunjava zakonske obaveze za izveštavanje i Skupštini 

preporučuje njegovo usvajanje.  

3. Razmatranje Godišnjeg izveštaja Radio-televizije Kosova za 2018;  

 

Predsednik komisije rekao je da Javni prenosnik dostavlja izveštaj u roku predviđanom Zakonom 

o RTK i u cilju prezentacije rada RTK dao je reč predsednici Odbora. 

 

Afërdita Maliqi,govoreći o izveštaju rekla je da je RTK za 2019. završila sve obaveze, 

sprovodeći  striktno zakon na snazi i drugu zakonsku regulativu. RTK-je uspelo da zadrži stepen 

gledanosti i obogatila sadržaj u mnogim aspektima, imajući u vidu teško financijsko stanje i 

nepodobnu sredinu za rad. 

Budući da je  posebni prenosnik i jedini koji ne  funkcioniše na komercijalnim osnovama, već 

ispunjava svoju Ustavnu, zakonsku i društvenu misiju, kao  multi-etnički javni prenosnik, na 

televiziji, web-stranici i drugim pratećim sektorima i u službenoj potrebi su svi jezici zajednica 

Kosova.  

 

Izdvojen budžet za RTK za 2018 bio je 11.2 miliona evra iz državnog budžeta i manji deo od 

reklama, tako da je ova godina završena bez gubitaka, nezavisno od malog budžeta. Nezavisni 

spoljni revizor o finansijskim pregledima RTK za 2019 dao je nekvalifikovano mišljenje, što 



govori da je budžet upravljan na odgovarajući način. Međutim, nedostatak adekvatnog budžeta, 

koji bi ispunio realne potrebe javnog prenosnika je učinilo da mnogi projekti radio-televizije 

ostanu ne realizovani.  

RTK se nalazi pred mnogim izazovima polazeći od dugova koji se prenose iz godinu u godinu i 

nanosi probleme upravo na realizaciji svakodnevne delatnosti, budući da namenjna sredstava 

tokom tekuće godine,  mora da se pačaju dugovi prethodnih godina.  

 

Pitanja članova Komisije u vez i izveštaja 

Xhevahire Izmaku, pozdravila je izveštaj RTK-a, kao izveštaj dobrog funkcionisanja RTK-a, 

dok ej imala primedbe u vezi uticaja na rad novinara i predložila da se kod programske šeme 

postoji potreba za poboljšanje obrazovnog programa, u smislu popunjavanja obrazovnih 

programa sa prezentacijom   naučnih radova Kosovskih studenta, koji studiraju van Kosova.  

Rasim Selmanaj, rekao je da je Komisija upoznata sa problemima i izazovima RTK-a, ali 

pojedine politike moraju da se orijentišu na javni prenosnik bez politike, jer to drži taocom Nacrt 

zakona o RTK-a, ne glasanjem u Skupštini. . 

Milaim Zeka, rekao je da u izveštaju nije uključeno pitanje spoljnih produkcija, koje 

menadžment RTK-a i dalje smatra spoljnim, dok je činjenica da svaka  produkcija emitovana od 

RTK-a je proizvod RTK-a i uredničku odgovornost za prenos ima samo RTK-a. U vezi toga, on 

je zatražio od odbora da se bavi ovim pitanjem, takođe, on je zatražio objašnjenje zbog  slabog 

tona tokom prenosa programa, debata i dr. 

Što se tiče finansija, pitao je koja je logika da RTK-a sa svim dugovima koje ima izdvaja 

projekte za određena lica u vrednosti od stotine hiljada evra, dok je menadžment RTK odbio je 

da potpiše ugovor za produkcije, koje su ponudile plaćanjem. On je zatražio od članova Komisije 

podršku, u cilju boljeg funkcionisanja RTK-a i održivog rešenja problema imovine RTK-a. 

Skupština treba da donese odluku za oslobađanje aktuelnog objekta RTK-a i izgradnju modernog 

studija u aneksu drugog objekta RTK-a. 

 

Imet Rahmani, je rekao da je diskusija prethodnog govornika samo ojačalo ubeđenje o tome šta 

svi misle o javnom emiteru. RTK je ušao u zamku kao takmičar za gledanost u odnosu na 

komercijalne medije, umesto da ispuni gledanost u interesu javnosti, ona emituje programe samo 

radi klikovanja što ne garantuju kvalitet i ne doprinose ništa za društvo.  

Njegovo pitanje je bilo, u procentima, koliko ima nedostatka edukativno – obrazovnih programa 

u odnosu na prethodne godine i da li je odobrena od Odbora programska šema?  

Albert Kinolli, je rekao da RTK u emitovanju programa za ne-albanske zajednice, i ne-srpske 

zajednice je najbolji primer funkcionisanja javnog emitera u regionu.  



Aferdita Maliqi, je odgovorila na pitanja poslanika.  

- RTK je izradilo plan o izmenama i dopunama programskih šema, pogotovo u zameni debatnih 

programa sa onim edukativno – obrazovnih, ali takva odluka nije potpisana od strane vršioca 

dužnosti direktora RTK-a, pod obrazloženjem da ne želi da preuzme odgovornost do izbora 

direktora.  

- Što se tiče emitovanja programa sa slabim ozvučenjem, to pitanje je raspravljano na dva 

sastanka Odbora i odgovor menadžmenta je bio da je problem kod KTTN-a.  

- Što se tiče finansijskih pitanja, dugove koje ima RTK, su nasleđeni dugovi od 2010. – 2011. 

godine, koji su stvoreni od ranijih ugovora koji su bili nepovoljni za RTK. Sve je to objavljeno 

na elektronskoj adresi od strane generalnog revizora.  

Vredi istaknuti da je dug RTK-a isti, dakle nije ni povećan ni smanjen, međutim, RTK čeka na 

odluke izvršioca u odnosu na ugovornike.  

Imet Rrahmani, je pitao, dali ima indikacija za oproštaj duga ili se to pitanje podrazumeva kao 

tendencija za ne vraćanje duga? 

Ako izvršilac bude sproveo odluke suda koje obavezuju RTK da vrati dugove, onda RTK 

dokazuje da nije uspela da vrati dugove, ili barem da smanji iste.  

Zaključak: Komisija, sa 5. glasova „Za“, 1. „Uzdržan“ (Imet Rrahmani nije učestvovao u 

procesu glasanja), usvojila je Godišnji izveštaj javnog emitera za 2018. godinu, i donela je 

sledeću:  

P r e p o r u k u  

1. Da se usvoji Godišnji izveštaj Radio Televizije Kosova za 2018. godinu.  

2. Obrazloženje izveštaja sa preporukama će predstaviti poslanik Nait Hasani, predsednik 

komisije.  

 

Obrazloženje  

Na osnovu člana 21. stav 6. tačka 1. i člana 38.4 Zakona br. 04/L-046 o Radio-televiziji Kosova, 

Radio-televizija Kosova dostavlja Skupštini godišnji izveštaj aktivnosti, ne kasnije od 31. marta i 

godišnji izveštaj o javnoj debati i mišljenje Odbora RTK-a za svrhe orijentisanja.  

Komisija za javnu administraciju, lokalnu samoupravu i medije, na održanoj sednici 02.05.2019. 

godine, razmotrila je Godišnji izveštaj Radio-televizije Kosova i ocenila je da isti ispunjuje 

zakonske obaveze za izveštavanje i Skupštini preporučuje usvajanje istog.  



1. Razmatranje i usvajanje nacrta Zakona o Skupštini Republike Kosova;  

 

Nait Hasani, je rekao da za izradu Nacrta zakona o Skupštini, komisija je za osnov uzela 

izrađeni tekst u prethodnom sazivu od Parlamentarne komisije za zakonodavstvo i projekat 

bratimljenja.  

 

Zaključak: Komisija je jednoglasno usvojila Nacrt zakona i tražila je od administracije da 

prosledi za mišljenje u Vladi, prema utvrđenim pravilima u Poslovniku Skupštine.  

 

2. Razno  

 

Nait Hasani, obavestio je komisiju za istek mandata dva članova Odbora za žalbe kod medija, 16. 

juna, prema zakonu o NKM, konkurs je trebao biti otvoren od skupštine 60. dana pre isteka 

mandata, što znači 16. aprila 2019. godine. U vezi s tim, on je predložio komisiji da donese 

odluku o raspisivanju konkursa za dva člana Odbora za žalbe medija.  

 

Zaključak: Komisija je jednoglasno glasala za donošenje odluke.  

 

Na osnovu člana 38. stav 1, 2 i 3 Zakona br. 04/L-044 o Nezavisnoj komisiji za medije, Komisija 

donosi sledeću:  

O D L U K U  

1. Objavljuje se konkurs za izbor članova Odbora za žalbe medija, u skladu sa predviđenim 

uslovima prema zakonu.  

2. Objavljivanje se vrši u pisanim i elektronskim medijima.  

 

3. Konkurs ostaje otvoren 15. dana od datuma objavljivanja u pisanim i elektronskim medijima.  

 

4. Zadužuje se administracija skupštine da preduzme neophodne mere za objavljivanje 

konkursa i za prijem aplikacija.  

 

 

Predsednik komisije, 

--------------------- 

Nait Hasani 

 

 


